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お知らせ

情報科学センター�

最近発行された �������� のうち，再度掲載した方が良いと思われるものをまとめました．なお，

ニュースと実際の内容が異なる部分については，出来る限り現状に合うように訂正いたしました．過去

の ���ニュースは，�		
������
���
���	���
��
�
��������� をごらんください．

� 情報コンセントの利用方法の変更について

情報科学センターでは，ノートパソコンを接続して利用できる情報コンセントを，平成 ��年度教育支

援経費等により整備し公開しておりましたが，利用者��の設定方法の簡便化，および飯塚・戸畑キャ

ンパスのアカウント管理の統一化をはかるため，平成 ��年 �月 ��日 �火�より利用方法の変更を行な

います．

☆ 主な利用方法の変更

● アカウント管理方法を変更するため，以前に登録された情報コンセントのアカウント

は �月末で使えなくなります．新規登録をお願いします．

● 戸畑キャンパスにおける利用で必要だったネットワーク設定や���ブラウザのプロキ

シ設定が不要になりました．利用開始時に���上で認証を行ないます．

飯塚キャンパスでの利用は従来通りです．

☆ 利用できる場所

飯塚キャンパス：
● 情報科学センター３階：端末演習室１ �有線／無線�

● 福利棟サテライト端末 �有線� ● 福利棟第一食堂 �無線�

● 講義棟１階  �!�教室 �無線� ● 講義棟２階 � !�教室 �無線�

● 講義棟１階  �! 教室 �無線� ● 講義棟２階 � !�教室 �無線�

● 講義棟１階 ��!�教室 �無線� ● 講義棟２階   !�教室 �無線�

● 一般教養棟２階サテライト端末付近 �予定�

● 図書館分館内 �予定�
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戸畑キャンパス：
● 情報科学センター１階：オープン端末室 �有線／無線�

● 図書館１階：２箇所 �無線� ● 学生食堂２階 �無線�

● 図書館４階：１箇所 �無線� ● 学生会館１階 �予定�

�注� なお，戸畑キャンパス教養棟付近に，工学部で管理運営している無線#$�アクセスポ

イントがあります．情報科学センターによる管理運営方法とは異なりますのでご留意

ください．

☆ 無線 #$�の規格

　　● 無線 #$�："! 
������%�
��

　　● &���'：(�)�����*+)#&)

登録方法・接続方法等，詳細については以下の +,#にて説明しています．
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不明な点等ありましたら，��
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までお問い合わせください．

� ���サービスの実験運用について

情報科学センターでは，下記の期間 0���0�.	��1 �.�2�	� ��	�-.��技術を使った学内向けネットワー

ク接続サービスの実験運用を行います．本0��サービスは学外のインターネット（自宅，ホテル，モ

バイルその他）に接続したパソコンなどから，戸畑および飯塚の学内ネットワークに対して，暗号化さ

れた通信接続を提供するものです．学内のサーバなどに対して比較的セキュリティ的な安全性の高い通

信をすることが可能になります．

記

平成 ��年 �!月  3日 �月�～

実験運用期間終了後，正式運用への移行を予定していますが，運用の状況によっては実験運用の期間

を延長する場合もあります．詳細は逐次以下の+,#に掲載します．本サービスの利用に必要な0��用

ユーザ �'登録や利用環境，接続方法などについても，こちらを参照してください．
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なお，実験運用の期間中は，接続の不具合や0��装置の調整による回線切断が発生することがあり

ますので，あらかじめご了承ください．

平成 ��年 �月より正式運用に移行する予定です．

" 九州工業大学情報科学センター
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利用実績

次の実績報告を示す．

� 教育システム ��+使用時間及び利用者延べ人数

� 研究システム ��+使用時間

� 通常講義以外での講義室の利用状況

� 講習会の参加人数

� 各キャンパスの講義室の時間割

"� 九州工業大学情報科学センター
広報 第 ��号 ����	�



報告

� 教育システム���使用時間及び利用者延べ人数

図 �� ��+使用時間 �秒�

図  � 利用者延べ人数
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� 研究システム���使用時間

��� ��� ���	
�
�
	 ����������＋ ��� ���	
�
�
	 ���������研究システム

平成 ��年 �月から，平成 ��年 �月までの ��+使用時間を示す．

図 �� ��+使用時間 �分�

� 講習会の参加人数

平成 ��年 �月から平成 ��年 � 月までの間に開催された講習会の参加人数を示す．

� 平成 ��年 ��月  �日 ��ラーニング講演会 参加者 �4名

内訳 企業 ��名
他大学 3名
学内教職員 ��名
学内学生 �"名

"� 九州工業大学情報科学センター
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� 通常講義以外での講義室の利用状況

��� 情報科学センター �戸畑�の講義室

平成 ��年 �月から平成 ��年 � 月までの間に戸畑キャンパスを利用されたもの

表 �� 講義室の利用状況 �通常の講義以外�

内容 利用対象者 利用時間・講義室

テスト調整 職員 ��
�
� �5�時限目 �$0講義室�

講演会 �6'� 職員5学生 ��
�
� �時限目 �$0講義室�

講義 学生 前期 火曜 �時限目 �$0講義室�

���活用セミナー 職員 ��
3
 �  5�5�時限目 �$0講義室�

会議 職員 ��
"
 " �5�時限目 �$0講義室�

会議 職員 ��
"
 4 ���時限目 �$0講義室�

職員研修分科会 職員 ��
4
� ���時限目 �端末講義室 ��

説明会 �科研費� 職員 ��
4
�"  ��時限目 �$0講義室�

���活用セミナー 職員 ��
4
 � �5�時限目 �$0講義室�

イブニングフォーラム 職員 ��
4
 � �5�時限目 �$0講義室�

���活用シンポジウム 職員 ��
�!
  ���時限目 �$0講義室�

���活用シンポジウム 職員 ��
�!
 � ���時限目 �$0講義室�

���活用シンポジウム 職員 ��
�!
�! ���時限目 �$0講義室�

���活用セミナー 職員 ��
��
�" ���時限目 �$0講義室�

講演会 ���ラーニング� 職員5学生 ��
��
 � ���時限目 �$0講義室�

���活用セミナー 職員 ��
��
 � ���時限目 �$0講義室�

テスト調整 職員 ��
��
 � ���時限目 �$0講義室�

���活用セミナー 職員 ��
� 
� ���時限目 �$0講義室�

説明会 職員 ��
� 
 � ���時限目 �$0講義室�

��� 情報科学センター �飯塚�の講義室

平成 ��年 �月から平成 ��年 � 月までの間に飯塚キャンパスを利用されたもの

表  � 講義室の利用状況 �通常の講義以外�

内容 利用対象者 利用時間

講義 学部学生 ��
3
 �時限目
講義 学部学生 ��
3
4 �時限目
講義 学部学生 ��
3
�� �時限目
補講 大学院生 ��
3
 � �時限目
補講 大学院生 ��
"
� �時限目
オープンキャンパス 高校生 ��
"
" ���時限目
オープンキャンパス 高校生 ��
"
4 ���時限目
再試験 学部学生 ��
4
 4 �� 時限目

"� 九州工業大学情報科学センター
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	 各キャンパスの講義室の時間割
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月

火

水

木

金

曜

日

曜

日

曜

日

曜

日

曜

日

期

AV講義室 AV演習室 端末講義室

午 前 中 閉 館 午 前 中 閉 館

知 能 １ 年

生 化 １ 年
制 御 ２ 年

プログラミング

乃 万

データ構造とアルゴリズム

機 械 ２ 年

前

生 化 ２ 年

制 御 １ 年

プログラム設計

倉   田

プログラミング

伊 藤

プログラム設計

知 能 ２ 年 篠 原

電 子 １ 年

プログラミング

計算機リテラシーA   知 能 １ 年  平 嶋

プログラミング

機 械 １ 年

プログラム設計

篠 原

小  西

 大   橋

知 能 ３ 年

プログラム設計

電  子  ２ 年 硴  崎

プログラミング
 宮  野

高   田

人工知能プログラミング・演習

竹   内

計算機リテラシーC 制 御 １ 年     岡 本

AIプログラミング

機  械  ３  年 長  澤

プログラミング

知 能 １ 年

田 中 和 明

英語G ２年 ケネディー 情報ネットワーク 大  橋生 化 ２ 年

計算機システムII 制 御 ２ 年     井  上

LSI設計技術 大学院 小  林

図 �� 飯塚 平成 ��年度 前期 講義時間割
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月

火

水

木
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曜

日

曜

日

曜

日

曜

日

曜

日

期

AV講義室 AV演習室 端末講義室

午 前 中 閉 館 午 前 中 閉 館

後

機 械 １ 年

ネットワークプログラミング

生 化 ２ 年 入  佐

長 澤

生 化 １ 年 白 石

電 子 １ 年

ソフトウェア工学E 電 子 ３ 年 硴  崎

川  原

プログラミング応用C

制 御 １ 年 古  賀

英語D
１年,２年,３年 ケネディ

データ構造とアルゴリズム

コンピュータビジョンA 知能３年 江  島

データ構造とアルゴリズム

データ構造とアルゴリズム

オブジェクト指向プログラミング・演習

知  能  ２  年 馬  被

OSとアーキテクチャ 機械２年 高 田

プログラム設計

制  御  ２  年 延  山知  能  １  年

データ構造とアルゴリズム

中  村

※但し、木曜２限AV講義室は、11月20日、平成16年1月8日、2月5日のみ、制御３年計算機ネットワークで使用する。

※

機械システム応用実験
機械３年 清水

図 �� 飯塚 平成 ��年度 後期 講義時間割
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計算機通論・同演習
電気１年 前田(幹)

月

曜

日

1

2

3

4

5

6

7

曜

日

曜

日

火

水

閉      館 閉      館 閉      館

1

2

3

4

5

6

7

1

2

3

4

5

6

7

計算機通論・同演習
電気１年   早川

情報リテラシー
機械知能１年 木村

計算機言語・同演習
電気３年   白濱

曜

日

1

2

3

4

5

6

7

曜

日

金

計算機通論・同演習
電気１年   河口

1

2

3

4

5

6

7

木

情報リテラシー
物質１年   木村

プログラミング概論
電気１年  岡本(八)
オペレーティングシステムI
電気４年   前原(慎)

情報リテラシー
物質１年   守
情報リテラシー
機械知能１年   守

設計製図I
機械知能 ３年  野田 長尾

情報リテラシー
物質１年   木村

計算機通論・同演習
機械知能２年  石川

平成 15 年度前期 時間割(戸畑)

データ構造
電気 ２年  小出

情報基礎
電気 ２年  服部

情報基礎
建設社会 ２年 服部

AV講義室に同じ

AV講義室 端末講義室２端末講義室１

AV講義室に同じ

AV講義室に同じ

AV講義室に同じ

AV講義室に同じ

端末講義室１に同じ

AV講義室に同じ
材料実験I
物質３年  恵良 
材料実験II
物質３年  恵良 

物理学 IIA
 物質２年   鈴木(芳)       

端末講義室１に同じ

図 �� 戸畑 平成 ��年度 前期 講義時間割
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月

曜

日

1

2

3

4

5

6

7

曜

日

曜

日

火

水

閉      館 閉      館 閉      館

1

2

3

4

5

6

7

1

2

3

4

5

6

7

材料実験I
物質２年  秋山ほか

プログラミング概論・
演習  電気１年  

材料実験I
物質２年  秋山ほか

コンピュータ概論
留学生   

計算機通論
電気２年  岡本

情報処理概論
機械知能２年、物質４年岡本

プログラミング概論・
演習  電気１年  重松

曜

日

1

2

3

4

5

6

7

曜

日

金

情報基礎
物質１年 江澤

1

2

3

4

5

6

7

木

コンピュータ解析
物質２年  鹿毛

計算機言語演習
機械知能２年 白濱

プログラミング概論・
演習  電気１年  上松

設計製図 I
機械知能２年 梅景  

情報構造
電気３年  大木

平成 15 年度 後期 時間割 (戸畑)

情報リテラシー
電気１年   木村

数式処理基礎
２年  木村

情報基礎
機械知能 １年 江澤

情報基礎
機械知能 １年 服部

情報リテラシー
電気１年   木村
情報リテラシー
電気１年   木村

情報基礎
物質 １年  服部 

情報基礎
物質 １年  服部 

プログラム言語処理
電気３年     野田

AV講義室 端末講義室１ 端末講義室２

AV講義室に同じ

AV講義室に同じ

AV講義室に同じ

AV講義室に同じ

AV講義室に同じ

AV講義室に同じ

AV講義室に同じ AV講義室に同じ

AV講義室に同じ

AV講義室に同じ

AV講義室に同じ

AV講義室に同じ

情報リテラシー
建設社会１年   木村

設計製図 I
機械知能２年 福島・梅景  AV講義室に同じ

図 3� 戸畑 平成 ��年度 後期 講義時間割
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平成�	年度 センター日誌

平成 ��年 �月 �日 �����&�� �-
�3�発行
�月 3日 情報技術セミナー �企業情報システム講座�

～ �月 �"日 �於：サテライトキャンパス小倉�

�月  �日 情報技術セミナー �情報応用講座：前期�

～ �月   日 �於：小倉サテライトキャンパス�

�月 ��日 �����&�� �-
�3�発行
�月 4日 平成 ��年度第 �回 情報科学センター運営委員会
�月  �日 情報技術セミナー �計算機工学講座�

～ �月  3日 �於：小倉サテライトキャンパス�

3月   日 �����&�� �-
�3�発行
3月  4日 平成 ��年度第  回 情報科学センター運営委員会
"月 "日

オープンキャンパス～ "月 4日
"月 �!日

センター閉館～ "月 �3日
"月  �日 平成 ��年度第 �回 情報科学センター運営委員会

�!月 ��日 平成 ��年度第 �回 情報科学センター仕様策定委員会
�!月   日 �����&�� �-
�33発行
��月 �日 �����&�� �-
�3"発行
��月 3日

平成 ��年度情報処理教育研究集会 �於東京大学�～ ��月 "日
��月 �3日 �����&�� �-
�34発行
��月  �日 ��ラーニング講演会開催 �戸畑�

�!月 ��日 平成 ��年度第  回 情報科学センター仕様策定委員会
� 月 ��日 �����&�� �-
�"!発行
� 月  �日

センター閉館平成 ��年 ～ �月 �日

4� 九州工業大学情報科学センター
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センター人事異動および職員配置

� 人事異動

平成 ��年 �月から平成 ��年 � 月までのセンター人事異動を示す．

平成 ��年 4月 �!日 　助 　教 　授 　山之上 　卓 　鹿児島大学に転出

�!月 �日 　助 　　　手 　福田 　豊 　新規採用

� センター職員配置

平成 ��年 � 月現在のセンター職員の配置を示す．なお，その他にも学部生よりなる技術補佐員が配

置されている．

職名 氏名 主な勤務地 連絡先 � 連絡先  

センター長（併任） 教 　　　授 尾家 祐二 飯塚 飯塚 3��! 戸畑 ��33

講 　　　師 甲斐 郷子 戸畑 戸畑 ��3 飯塚 3��"

助 　　　手 中村 為雄 戸畑 戸畑 ��3� 戸畑 ��3�

　　〃 　　 中山 仁 　 飯塚 飯塚 3�� 戸畑 ��3�

　　〃 　　 中島 孔志 戸畑 戸畑 ��3� ――――

　　〃 　　 福田 豊 　 飯塚 飯塚 3�� ――――

技 　　　官 井上 純一 飯塚 飯塚 3��"������ ――――

　　〃 　　 冨重 秀樹 飯塚 飯塚 3��"������ ――――

　　〃 　　 戸田 哲也 戸畑 戸畑 ��3� 戸畑 ��3�

技術補佐員 辻田 尚子 飯塚 飯塚 3��" 飯塚 3���

　　〃 　　 杉町 妙子 戸畑 戸畑 ��3� 戸畑 ��3�

事務補佐員 青木 文子 戸畑 戸畑 ��3! 戸畑 ��3�

　　〃 　　 中村 理恵 飯塚 飯塚 3��� ――――
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